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Auditor’s Independence Declaration  
To the Responsible Entities of Bobby Goldsmith Foundation 
 

In accordance with the requirements of section 60-40 of the Australian Charities and Not-for-profits Commission Act 2012, as 
lead auditor for the audit of Bobby Goldsmith Foundation for the year ended 30 June 2020, I declare that, to the best of my 
knowledge and belief, there have been no contraventions of any applicable code of professional conduct in relation to the 
audit. 

 

 
 
Grant Thornton Audit Pty Ltd 
Chartered Accountants 
 
 
 
 
James Winter 
Partner – Audit & Assurance 
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Statement of Profit or Loss and Other Comprehensive Income                         
for the Year ended 30 June 2020 

    30-Jun-20 30-Jun-19 
 Notes ($) ($) 

Revenue    

Revenue from the provision of services 3(a) 3,072,423 2,586,238 

Other operational revenue 3(b) 462,836 260,585 

Other Revenue 3(c) 595,803 798,117 

Total Revenue  4,131,062 3,644,940 

    

Employee Benefits Expense  3,357,871 2,910,293 

Client related expenses  76,999 84,292 

Rent, Utilities and Office expenses  168,645 313,713 

Depreciation - Right of use asset  136,758 - 

Depreciation - Plant and equipment  21,271 21,059 

Finance Costs  16,695 - 

IT expenses  12,601 87,337 

Marketing and event expenses  38,157 41,457 

Other Expenses  47,120 29,252 

Professional, consultants, subscriptions and other fees  231,692 179,538 

Travel Expenses  88,622 84,968 

Total Expenses  4,196,431 3,751,909 

    

Deficit for the year  (65,369) (106,969) 

    

Other comprehensive income    

Other comprehensive income for the year  - - 

Total comprehensive income for the year   - - 

    

Total comprehensive deficit for the year  (65,369) (106,969) 
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Statement of Financial Position 
As At 30 June 2020 

Current Assets: 
Assets 

Total Current Assets 
Other assets 
Financial assets 
Trade and other receivables 
Cash and cash equivalents 

30-Jun-20 30-Jun-19 
($)

416,605
451,652

8,305,858
134,166

($) 

110,415 
8,493,980 

271,321 
278,904 4 

5 
6 

9,308,281 9,154,620 

Total Non-Current Assets 
Right-of-use asset 
Property, plant and equipment 
Non-Current Assets: 

Total Assets 

8 
7 
 

 379,815 
 105,711 

- 
122,674 

 485,526 122,674 
9,793,807 9,277,294 

 

Total Current Liabilities 
Lease liability 
Provisions 
Contract liabilities 
Trade and other payables 
Current Liabilities: 
Liabilities 

9 
 

156,201 
296,777 
28,728 

280,049 

- 
257,647 

40,194 
77,676 

8 

 
10 

761,755 375,517 
 

Total Non-Current Liabilities 
Lease liability 
Provisions 
Non-Current Liabilities 

Total Liabilities 
Net Assets 

8 
10 

223,614 
7,795 35,765 

- 
231,409 35,765 
993,164 411,282 

8,800,643 8,866,012 

Total Funds 
Reserves 
Accumulated Funds 
Funds 

 3,922,834 
4,877,809 

3,922,834 
4,943,178 

12 
8,800,643 8,866,012 

5 
This statement should be read in conjunction with the notes to the financial statements. 
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Statement of Changes in Funds 
For the year ended 30 June 2020 
  

 Reserves Accumulated 
Funds Total 

  ($) ($) ($) 
     

Balance at 1 July 2018 3,922,834 5,050,147 8,972,981 
    

Other comprehensive income - - - 
Deficit for the year -  (106,969) (106,969) 

    

Closing balance at 30 June 2019 3,922,834 4,943,178 8,866,012 
    

    
Balance at 1 July 2019 3,922,834 4,943,178 8,866,012 

    

Other comprehensive income - - - 
Deficit for the year -  (65,369) (65,369) 

    
Closing balance at 30 June 2020 3,922,834 4,877,809 8,800,643 
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Statement of Cash Flows 
For the year ended 30 June 2020 

($) 
30-Jun-20 

($) 
30-Jun-19 

Notes 
 

Net cash used in/from operating activities 
Payments to suppliers and employees 
Receipts from government, services, contributions and other income 
Cash flows from operating activities 

 

(4,016,954) 
 4,103,521 

(4,158,848) 
 2,838,835 

13 86,567 (1,320,013) 
 

Net cash generated from investing activities 
Net disposals of investments 
Acquisitions of property, plant and equipment 
Interest and dividends received 
Cash flows from investing activities 

 

34,332 
  (4,309) 
 174,564 

1,023,239 
(36,165) 
 548,512 

204,587 1,535,586 
 

Net cash generated from financing activities 
Repayment of leases 
Cash flows from financing activities 

(153,453) - 
(153,453) - 

Closing cash and cash equivalents 
Opening cash and cash equivalents 
Net (decrease)/increase in cash and cash equivalents 

278,904 
 137,701 

63,331 
215,573 

4 416,605 278,904 

7 
This statement should be read in conjunction with the notes to the financial statements. 
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1. Nature of operations 
The principal activities of Bobby Goldsmith Foundation (“the Company”) during the financial year 
were to provide outstanding client services and health promotion programs and advocate with and 
for PLHIV. 
 
Bobby Goldsmith Foundation Limited is a not-for-profit company and Public Benevolent Institution, 
incorporated as company limited by guarantee under the Corporations Act 2001, registered under 
the Australian Charities and Not-for-profits Act 2012 and authorised to fundraise under the Charitable 
Fundraising Act 1991 (NSW). 
 
Bobby Goldsmith Foundation is domiciled in Australia and its registered office is Level 3, 111-117 
Devonshire Street, Surry Hills NSW 2010. 
 
The financial statements for the year ended 30 June 2020 were approved and authorised for issue 
by the board of Responsible Entities on 26 October 2020. 
 
2. Summary of Significant Accounting Policies 
 
2.1 Basis of Preparation 

The financial statements are general purpose financial statements that have been prepared in 
accordance with Australian Accounting Standards – Reduced Disclosure Requirements, Australian 
Accounting Interpretations, other authoritative pronouncements of the Australian Accounting 
Standards Board and the Australian Charities and Not for Profits Commission Act 2012 and 
Charitable Fundraising Act 1991. 
 
Material accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are presented 
below and have been consistently applied unless otherwise stated. 
 
The financial statements have been prepared on an accruals basis and are based on historical costs 
modified, where applicable, by the measurement at fair value of selected non-current assets, 
financial assets and financial liabilities. 
 
The following is a summary of the material accounting policies adopted by the Company in the 
preparation of the financial statements. 
 
2.2 New and revised accounting standards for year’s commencing 1 July 2019 

 
A number of new and revised standards became effective for the first time for accounting periods 
beginning on 1 July 2019, as described below.  
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i. AASB 15 Revenue from Contracts with Customers, AASB 1058 Income of NFP Entities 
BGF has adopted AASB 15 Revenue from Contracts with Customers and AASB 1058 Income of 
Not-for-Profit Entities for the first time in the current year with a date of initial application of years 
beginning 1 July 2019. 
 
BGF has applied AASB 15 and AASB 1058 using the modified retrospective (cumulative catch-up) 
method which means the comparative information has not been restated and continues to be 
reported under AASB 118 Revenue, AASB 1004 Contributions and related interpretations. 
 
The following practical expedients have been applied on transition to AASB 15 and AASB 1058: For 
contracts modified prior to 1 July 2019, BGF has elected not to restate the contract for the 
modifications and has instead reflected the aggregate effect of all the modifications that occur before 
the transition date on 1 July 2019.  
 
There are no material changes to BGF’s accounting policies and the impact on the financial report 
from applying AASB 15 and AASB 1058. 
 
Changes in presentation 
There are no material changes in the presentation of BGF’s financial statements to align them with 
the requirements of AASB 15 and AASB 1058. 
 

ii. AASB 16 Leases 
BGF has elected to adopt AASB 16 Leases using the modified retrospective (cumulative catch-up) 
method from 1 July 2019 and therefore the comparative information for the year ended 30 June 2019 
has not been restated and has been prepared in accordance with AASB 117 Leases and associated 
Accounting Interpretations. The impact of adopting AASB 16 is described below: 
 
Under AASB 117, BGF assessed whether leases were operating, or finance leases based on its 
assessment of whether the significant risks and rewards of ownership had been transferred to the 
lessee or remained with the lessor. Under AASB 16, there is no differentiation between finance and 
operating leases for the lessee and therefore all leases which meet the definition of a lease are 
recognised on the statement of financial position (except where an exemption election is used). The 
leases identified by BGF have been recognised as a right of use asset with a corresponding lease 
liability on the Statement of Financial Position. 
 
Practical expedients used on transition 
AASB 16 includes several practical expedients which can be used on transition, BGF has used the 
following expedients:  

 contracts which had previously been assessed as not containing leases under AASB 117 
and associated Accounting Interpretations were not re-assessed on transition to AASB 16; 

 lease liabilities have been discounted using BGF’s incremental borrowing rate at 1 July 
2019;  
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 right of use assets at 1 July 2019 have been measured at an amount equal to the lease 
liability adjustment by the any prepaid or accrued lease payments;  

 a single discount rate was applied to all leases with similar characteristics;  
 leases with an expiry date prior to 30 June 2020 were excluded from the Statement of 

Financial Position and the lease expenses for these leases have been recorded on a 
straight-line basis over the remaining term; and 

 hindsight was used when determining the lease term where the contract contains options to 
extend or terminate the lease. 

 
Financial report impact of adoption of AASB 16 
BGF has recognised a right of use asset and lease liability as at 30 June 2020, and the impact of 
transition has been disclosed at Note 8. 
 
2.3 Revenue and Other Income 

 
BGF has adopted AASB 15 Revenue from Contracts with Customers and AASB 1058 Income of 
Not-for-Profit Entities for the first time in the current year with a date of initial application of 1 July 
2019. 
 

a. Revenue recognition policy for revenue from contracts with customers (AASB 15) 
AASB 15 requires revenue to be recognised when control of a promised good or service is passed to 
the customer at an amount which reflects the expected consideration. 
 
The customer for these contracts is the fund provider. 
 
Revenue is recognised by applying a five-step model as follows: 
1. Identify the contract with the customer 
2. Identify the performance obligations 
3. Determine the transaction price 
4. Allocate the transaction price 
5. Recognise revenue 
 
Revenue from the rendering of a service 
Generally the timing of the payment for rendering of services corresponds closely to the timing of 
satisfaction of the performance obligations, however where there is a difference, it will result in the 
recognition of a receivable, contract asset or contract liability.  
 
Revenue from government funding/grant income 
Government funding/grant income arising from an agreement which contains enforceable and 
sufficiently specific performance obligations is recognised when each performance obligation is 
satisfied. 
 
Within grant agreements there may be some performance obligations where control transfers at a 
point in time and others which have continuous transfer of control over the life of the contract. Where 
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control is transferred over time, generally the revenue is recognition based on either cost or time 
incurred which best reflects the transfer of control. 
 

b. Revenue recognition policy for revenue streams which are either not enforceable or 
do not have sufficiently specific performance obligations (AASB 1058) 

 
Other grant income  
Assets arising from grants in the scope of AASB 1058 are recognised at their fair value when the 
asset is received. These assets are generally cash but maybe property which has been donated or 
sold to the Company at significantly below its fair value. 
 
Once the asset has been recognised, BGF recognises any related liability amounts (e.g. provisions, 
financial liabilities). 
 
Once the assets and liabilities have been recognised then income is recognised for any difference 
between the recorded asset and liability.  
 
Revenue from fundraising 
Donations and bequests 
Donations and bequests collected are recognised as revenue when BGF gains control of the asset. 
Revenues from bequests comprising shares or other property are recognised at fair value, being the 
market value of the shares or property at the date the company becomes legally entitled to the shares 
or property. Subsequently these assets are measured in accordance with the accounting policies 
adopted by BGF for that type of asset. 
 
In-kind donations 
Services donated by volunteers, goods and facilities donated are included at the fair value to BGF 
where this can be quantified, and a third party is bearing the cost.  No amounts have been recognised 
in the current year as the fair value was not reasonably determinable. 
 

c. Other Income  
Investment income 
Dividends are received from financial assets measured at fair value through other comprehensive 
income (FVOCI). Dividends are recognised as other income in profit or loss when the right to receive 
payment is established. This applies even if they are paid out of pre-acquisition profits, unless the 
dividend clearly represents a recovery of part of the cost of an investment. In this case, the dividend is 
recognised in OCI if it relates to an investment measured at FVOCI. 
 
Interest income 
Interest income on financial assets at amortised cost and financial assets at FVOCI calculated using 
the effective interest method is recognised in profit or loss as part of other income. 
 

d. Significant estimates and judgements relating to revenue 
For many of the grant agreements received, the determination of whether the contract includes 
sufficiently specific performance obligations was a significant judgement involving discussions with 
several parties at the Company, review of the proposal documents prepared during the grant 
application phase and consideration of the terms and conditions. 
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Grants received by the Company have been accounted for under both AASB 15 and AASB 1058 
depending on the terms and conditions and decisions made. 
 
If this determination was changed then the revenue recognition pattern would be different from that 
recognised in this financial report. 
 

e. Contract Liabilities 
BGF receives grant monies to fund projects for contracted periods of time. Where there is a 
contractual obligation to return unexpended amounts, the policy is to treat these grant monies as 
contract liabilities in the Statement of Financial Position. Where the contract liabilities can be spent in 
a subsequent financial period, it is recognised as future funding. Where required by the contract, 
grant monies are returned if they are not required to extinguish the service obligations under the 
contract.  Contract liabilities also includes amounts received where service performance obligations 
have not been fulfilled. 
 
2.4 Income Tax 

The income of BGF is exempt from Income tax pursuant to the provisions of subdivision 50-B of the 
Income Tax Assessment Act 1997 and receive GST concessions under division 176 of A New Tax 
System Act 1999 and FBT exemptions under section 123D of the Fringe Benefits Tax Assessment 
Act 1986. BGF is also exempt from other government levies such as payroll tax. 
 
2.5 Cash and Cash Equivalents 

Cash and short term deposits in the Statement of Financial Position comprise cash at bank and on 
hand and short term deposits with a maturity of three months or less, which are subject to an 
insignificant risk of changes in value. 
 
2.6 Trade Receivables 

Trade receivables represent Nil Interest Loans (NILS) to clients provided by BGF, which are settled 
by guarantee applied to their clients’ disability pensions. Whilst the amounts are paid over a specific 
year, the collectability of the debts is assessed at the year-end. All other receivables are classified as 
non-current assets. 
 
2.7 Financial Instruments 

 
a. Initial recognition and measurement 

Financial assets and financial liabilities are recognised when the entity becomes a party to the 
contractual provisions to the instrument. For financial assets, this is equivalent to the date that the 
company commits itself to either purchase or sell the asset (i.e. trade date accounting is adopted). 
Financial instruments are initially measured at fair value plus transactions costs except where the 
instrument is classified “at fair value through profit or loss” in which case transaction costs are 
expensed to profit or loss immediately. 
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b. Classification, subsequent measurement and gains and losses of financial assets  
Financial assets are classified according to their business model and the characteristics of the 
contractual cash flows. Except for those trade receivables that do not contain a significant financing 
component and are measured at the transaction price.   
 
Financial instruments are subsequently measured at either; financial assets at amortised cost, 
financial assets at fair value through profit or loss (FVTPL), debt instruments at fair value through 
other comprehensive income (FVOCI) or equity instruments at FVOCI.  
 
Financial assets are not reclassified subsequent to their initial recognition unless the Company 
changes its business model for managing financial assets, in which case all affected financial assets 
are reclassified on the first day of the first reporting period following the change in the business 
model.  
 
All income and expenses relating to financial assets that are recognised in profit or loss are 
presented within finance costs, finance income or other financial items, except for impairment of 
trade receivables which is presented within other expenses. 
 
A financial asset is measured at amortised cost if it meets both of the following conditions and is not 
designated as at FVTPL: 
 it is held within a business model whose objective is to hold assets to collect contractual cash 

flows; and  
 its contractual terms give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 

principal and interest on the principal amount outstanding. 
 
On initial recognition of an equity investment that is not held for trading, the Company may 
irrevocably elect to present subsequent changes in the investment’s fair value in OCI. This election is 
made on an investment-by-investment basis. 
 
(i) Financial assets at fair value through profit or loss (FVTPL)  

Financial assets are classified as FVTPL if it is designated as such upon initial recognition. 
Financial instruments are designated at FVTPL if the Company manages such investments 
and makes purchase and sale decisions based on their fair value in accordance with the 
Company’s documented risk management or investment strategy. Financial instruments 
measured through FVTPL are measured at fair value, and changes therein are recognised in 
profit or loss. The Company's financial assets fall into this category of financial instruments. 
 

(j) Financial assets at amortised cost  
Financial assets with contractual cash flows representing solely payments of principal and 
interest and held within a business model of 'hold to collect' contractual cash flows are 
accounted for at amortised cost using the effective interest method. The amortised cost is 
reduced by impairment losses. Interest income is recognized in profit or loss. The 
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Company's cash and cash equivalents and trade and other receivables fall into this category 
of financial instruments. 

 
c. Fair Value 

Fair value is determined based on current bid prices for all quoted investments. Valuation techniques 
are applied to determine the fair value for all unlisted securities, including recent arm’s length 
transactions, reference to similar instruments and option pricing models. 
 
A number of the Company’s accounting policies and disclosures require the measurement of fair 
values, for both financial and non-financial assets and liabilities. When measuring the fair value of an 
asset or a liability, the Company uses observable market data as far as possible. Fair values are 
categorised into different levels in a fair value hierarchy based on the inputs used in the valuation 
techniques as follows. 
 
Level 1: quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities. 
Level 2: inputs other than quoted prices included in Level 1 that are observable for the asset or 
liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices). 
Level 3: inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable 
inputs). 
 

d. Classification, subsequent measurement and gains and losses of financial liabilities   
Non-derivative financial liabilities (excluding financial guarantees) are measured at amortised cost or 

FVTPL. A financial liability is classified as at FVTPL if it is classified as held-for-trading, it is a 
derivative or it is designated as such on initial recognition. Financial liabilities at FVTPL are 

measured at fair value and net gains and losses, including any interest expense, are recognised in 

profit and loss. Other financial liabilities are subsequently measured at amortised cost using the 

effective interest method. Interest expense and foreign exchange gains and losses are recognised in 

profit and loss. Any gains or loss on derecognition is also recognised in profit and loss.  

 

e. Impairment 
The Company recognises loss allowances for expected losses on: 
 financial assets measured at amortised cost; 
 debt investments measured at fair value through other comprehensive income; and 
 contract assets 

 
The Company measures loss allowances at an amount equal to lifetime expected credit losses. Loss 

allowances for trade receivables and contract assets are always measured at an amount equal to 

lifetime expected credit losses.  

 

When determining whether the credit risk of a financial asset has increased significantly since initial 

recognition and when estimating expected credit losses, the Company considers reasonable and 

supportable information that is relevant and available without undue cost or effort. This includes both 
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quantitative and qualitative information and analysis, based on the Company's historical experience 
and informed credit assessment and including forward-looking information. The maximum period 

considered when estimating expected credit losses is the maximum contractual period over which 

the Company is exposed to credit risk.  

 

Measurement of expected credit losses  

Credit losses are a probability-weighted estimate of credit losses. Credit losses are measured as the 

present value of all cash shortfalls (i.e. the difference between the cash flows due to the entity in 
accordance with the contract and the cash flows that the Company expects to receive). Credit losses 

are discounted at the effective interest rate of the financial asset.  

 

Presentation of allowance for expected credit losses in the Statement of Financial Position  

Loss allowances for financial assets measured at amortised cost are deducted from the gross 

carrying amount of the assets. For debt securities at fair value through other comprehensive income, 

the loss allowance is charged to profit or loss and is recognised in other comprehensive income.  

 
Write-off  

The gross carrying amount of a financial asset is written off when the Company has no reasonable  

expectations of recovering a financial asset in its entirety or a portion thereof. The Company expects 

no significant recovery from the amount written off. 

 
f. Derecognition 

Financial assets are derecognised where the contractual rights to receipt of cash flows expires or the 
asset is transferred to another party whereby the entity no longer has any significant continuing 
involvement in the risks and benefits associated with the asset. Financial liabilities are derecognised 
where the related obligations are discharged, cancelled or have expired. The difference between the 
carrying value of the financial liability, which is extinguished or transferred to another party and the 
fair value of consideration paid, including the transfer of non-cash assets or liabilities assumed, is 
recognised in profit or loss. 
 
2.8 Property Plant and Equipment 

 
a. Basis of measurement of carrying amount 

Land and buildings were measured at fair value less accumulated depreciation on buildings and less 
any impairment losses recognised after the date of the revaluation. Plant and equipment is stated at 
cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. 
 
Any property, plant and equipment donated to the company or acquired for nominal cost is 
recognised at fair value at the date the company obtains control of the assets. 
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b. Depreciation 
Items of property, plant and equipment are depreciated over their useful lives to the company 
commencing from the time the asset is held ready for use. Leasehold improvements are depreciated 
over the shorter of either the unexpired year of the lease of the estimated useful life of the 
improvements. Depreciation is calculated on a straight line basis over the expected useful economic 
lives of the assets as follows: 
 2020 % pa 2019 % pa 
   
Office Furniture and Equipment 20 20 
Computer Equipment 33 33 
Leasehold Improvements 10 10 
Motor Vehicles 33 33 
 
The assets’ residual values and useful lives are reviewed and adjusted, if appropriate, at the end of 
each reporting period. 
 
Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with the carrying amount. 
These gains or losses are recognised in profit or loss in the period in which they arise. 
 

c. Impairment 
The carrying values of plant and equipment are reviewed for impairment at each reporting date, with 
the recoverable amount being estimated when events or changes in circumstances indicate that the 
carrying value may be impaired. 
 
The recoverable amount of plant and equipment is the higher of fair value less costs to sell and value 
in use. Depreciated replacement cost is used to determine value in use. Depreciated replacement 
cost is the current replacement cost of an item of plant and equipment less, where applicable, 
accumulated depreciation to date, calculated on the basis of such cost. 
 
Impairment exists when the carrying value of an asset exceeds its estimated recoverable amount. 
The asset is then written down to its recoverable amount. 
 
For plant and equipment, impairment losses are recognised in the Statement of Comprehensive 
Income. However, because land and buildings are measured at revalued amounts, impairment 
losses on land and buildings were treated as a revaluation decrement as appropriate. 
 

d. Derecognition and disposal 
An item of property, plant and equipment is derecognised upon disposal, when the item is no longer 
used in the operations of the company or when it has no sale value. Any gain or loss arising on 
derecognition of the asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the 
carrying amount of the asset) is included in profit or loss in the year the asset is derecognised. 
Any part of the asset revaluation reserve attributable to the asset disposed of or derecognised is 
transferred to general funds at the date of disposal. 
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2.9 Leases  
 At inception of a contract, BGF assesses whether a lease exists – i.e. does the contract convey the 
right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. 
 
This involves an assessment of whether: 
• The contract involves the use of an identified asset – this may be explicitly or implicitly identified 

within the agreement. If the supplier has a substantive substitution right, then there is no identified 
asset. 

• The Company has the right to obtain substantially all of the economic benefits from the use of the 
asset throughout the period of use.  

• The Company has the right to direct the use of the asset i.e. decision-making rights in relation to 
changing how and for what purpose the asset is used. 

At the lease commencement, BGF recognises a right-of-use asset and associated lease liability for 
the lease term. The lease term includes extension periods where BGF believes it is reasonably 
certain that the option will be exercised. 
 
The right-of-use asset is measured using the cost model where cost on initial recognition comprises 
of the lease liability, initial direct costs, prepaid lease payments, estimated cost of removal and 
restoration less any lease incentives. 
 
The right-of-use asset is depreciated over the lease term on a straight-line basis and assessed for 
impairment in accordance with the impairment of assets accounting policy. The right-of-use asset is 
assessed for impairment indicators at each reporting date. 
 
The lease liability is initially measured at the present value of the remaining lease payments at the 
commencement of the lease. The discount rate is the rate implicit in the lease, however where this 
cannot be readily determined then the Company’s incremental borrowing rate is used. 
 
Subsequent to initial recognition, the lease liability is measured at amortised cost using the effective 
interest rate method. The lease liability is remeasured whether there is a lease modification, change 
in estimate of the lease term or index upon which the lease payments are based (e.g. CPI) or a 
change in the Company’s assessment of lease term. 
 
Where the lease liability is remeasured, the right-of-use asset is adjusted to reflect the 
remeasurement or is recorded in profit or loss if the carrying amount of the right-of-use asset has 
been reduced to zero.  
 
BGF has elected to apply the exceptions to lease accounting for leases of low-value assets. For 
these leases, the Company recognises the payments associated with these leases as an expense 
on a straight-line basis over the lease term. 
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2.10 Trade and other payables 
Trade payables and other payables represent liabilities for goods and services provided to the 
Company prior to the end of the financial year that are unpaid. These amounts are usually settled in 
30 days. The notional amount of the creditors and payables is deemed to reflect fair value. 
 
2.11 Employee benefits 
Employee benefits comprise annual, sick and long service leave and related contributions to 
superannuation plans.  
 

a. Short-term employee provisions 
Short-term employee benefits are expensed as the related service is provided. A liability is 
recognised for the amount expected to be paid if the company has a present legal or constructive 
obligation to pay this amount as a result of past service provided by the employee and the obligation 
can be estimated reliably. 
 

b. Other long-term employee provisions 
The Company’s net obligation in respect of long-term employee benefits other than defined benefit 
plans is the amount of future benefit that employees have earned in return for their service in the 
current and prior periods; that benefit is discounted to determine its present value, and the fair value 
of any related assets is deducted. The discount rate is the yield at the reporting date on AA credit-
rated or government bonds that have maturity dates approximating the terms of the Company’s 
obligations and that are denominated in the same currency in which the benefits are expected to be 
paid. Any actuarial gains or losses are recognised in profit or loss in the period in which they arise. 
 
2.12 Goods and Services Tax (GST) 
Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of GST, unless the amount of 
GST incurred is not recoverable from the Australian Taxation Office (ATO). In this case it is 
recognised as part of the cost of acquisition of the asset or as part of the expense. 
 
Receivables and payables are stated inclusive of the amount of GST receivable or payable. The net 
amount of GST receivable from or payable to the ATO is included with other receivables or payables 
in the Statement of Financial Position. 
 
Cash flows are presented on a gross basis. The GST components of cash flows arising from 
investing or financing activities, which are recoverable from or payable to the ATO, are presented  as 
operating cash flows included in receipts from customers or payments to suppliers. 
 
2.13 Significant Accounting Judgments, estimates and assumptions 
The preparation of financial statements requires management to make judgments, estimates and 
assumptions that affect the application of policies and reported amounts of assets, liabilities, income 
and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and 
other various factors that are believed to be reasonable under the circumstances, the results of 
which form the basis of making the judgments. Actual results may differ from these estimates. 
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The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to 
accounting estimates are recognised in the year in which the estimate is revised if the revision 
affects only that year or in the year of the revision and future years if the revision affects both current 
and future years. 
 
It was concluded that judgements made by management on the application of Australian Accounting 
Standards did not have a significant effect on the financial report.  
 
2.14 Comparative figures 
Where necessary, certain items and balances in the financial statements have been amended to 
conform to current year presentation.   
 
2.15 Economic dependence 
BGF is dependent on grant revenue from the Department of Health, New South Wales to operate its 
business.  
 
2.16 Public Company Limited by Guarantee 
In the event of BGF being wound up, the liability of each member is limited to an amount not 
exceeding $10. BGF had 18 members as at 30 June 2020 (2019: 18). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bobby Goldsmith Foundation 
(A company limited by guarantee) 
 
Financial Report for the year 1 July 2019 to 30 June 2020 
 
 

 
20 

 

 
3(a). Revenue from the provision of services subject to contracts and specific performance 
obligations 
 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
   
Recurrent government funding  1,813,500   1,771,858  
NDIS and other service fees  1,258,923   814,380  
  3,072,423   2,586,238  

 
 
3(b). Other operational revenue recognised under AASB 1058 Income of NFP Entities 
 
 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
   
Donations and appeals                175,767                 167,512  
Bequests                149,037                    11,054  
Other Fundraising                   32,479                    53,525  
Sponsorship                     5,300                      1,400  
Events revenue                100,253                    27,094  
                462,836                 260,585  

 
 
3(c). Other income 
 
 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
   
Grant Revenues                162,808                 123,265  
Government stimulus - COVID-19 support                406,000                             -  
Investment Income                174,564                 548,512  
Net gain on disposal of investments                   67,370                    39,363  
Increase / (decrease) in fair value of financial assets               (216,721)                   85,591  
Other Revenue                     1,782                      1,386  

                595,803                 798,117  
 
 
 
4. Cash and Cash Equivalents 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
Cash on hand  700  700 
Cash at bank  415,905  278,204 
Total Cash and Cash Equivalents  416,605  278,904 
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5. Trade and Other Receivables 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
Trade receivables  68,568  101,107 
Other receivables 383,084 170,214 
Total Trade and Other Receivables 451,652  271,321 

 
 
 
6. Financial Assets  30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 

 

Financial assets at fair value through P&L    

Cash held by investment manager  2,256,919 1,671,734 

Fixed interest - Australian  971,929 631,248 

Fixed interest global  624,148 304,390 

Alternate  833,001 476,942 

Listed property Trusts  95,385 - 

Australian listed equities  1,805,181 2,737,359 

International equity funds  1,609,646 2,325,602 

Other declared distributions   109,649 196,705 

    

Financial assets at amortised cost    

Term deposits  - 150,000 

    

Total Financial Assets  8,305,858 8,493,980 
 
 
The financial assets at fair value through P&L are managed by JB Were. The carrying value of 
financial assets approximate their fair value. Fair value is determined with reference to quoted market 
prices. 
 
The Entity’s financial assets are disclosed as current assets. Although the likely intention is long term 
holding, as a result of COVID-19 and economic uncertainty, the investments are to be available to 
support working capital if required and with a significant cash portion, the Foundation is disclosing all 
investments assets as current assets. 
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7. Property, plant and equipment 

30-Jun-20 30-Jun-19 

  ($) ($) 
 
Office Furniture and Equipment   
At cost  319,686  315,378 
Accumulated depreciation (230,491)  (221,191) 
Total Office Furniture and Equipment  89,195  94,187 
Motor Vehicles   
At fair value  46,543  46,543 
Accumulated depreciation (37,471)  (31,745) 
Total Motor Vehicles  9,072 14,798 
Leasehold Improvements   
At cost  149,316  149,316 
Accumulated depreciation (141,872)  (135,627) 
Total Leasehold Improvements  7,444  13,689 
   
Total Property, Plant and Equipment 105,711 122,674 
   
 
 
Movements in Carrying Amounts

    

Movement in the carrying amounts for each class of property, plant and equipment between the 
beginning and the end of the current financial year: 
     

 Motor Vehicle 
Furniture 

and 
Equipment 

Leasehold 
Improvements Total 

 ($) ($) ($) ($) 
     

Balance at 1 July 2019 14,798 94,187 13,689 122,674 
Additions at cost  - 4,309 - 4,309 
Depreciation expense (5,726) (9,301) (6,245) (21,272) 
Carrying amount at 30 June 2020 9,072 89,195 7,444 105,711 
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8. Leases   
    

 
The Company has a number of property leases. These leases are reflected on the Statement of 
Financial Position as a right of use asset and as lease liabilities. 
 
Impact of transition to AASB16 Leases 
The impact of transition to AASB16 Leases on opening accumulated funds as at 1 July 2019 was as 
follows: 
 
Right of use asset 516,573 
Lease liability 516,573 
Impact on opening accumulated funds - 

 
 
 
Right of use asset 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
Right of use asset – property 516,573 - 
Less: Accumulated depreciation - property (136,758) - 
 379,815 - 

 
 
Lease liability 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
Current lease liability 156,201 - 
Non-current lease liability 223,614 - 
 379,815 - 

 
 
 
Reconciliation of lease liability 
 
Lease liability recognised at 1 July 2019 516,573 
Principal repayments during the year (136,758) 
Lease liability at 30 June 2020 379,815 
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9. Trade and Other Payables 
 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
Trade payables and accruals 135,238 26,801 
Other payables 132,926 36,915 
NAB NILS Overdraft                                                     11,885 13,960 
Total Trade and Other Payables 280,049 77,676 

  
The ‘No Interest Loans’ (‘NILS’) overdraft has been provided by National Australia Bank and has been 
disbursed in partnership with the Good Shepard Youth and Family Services Inc. to BGF as part of its 
support for the expansion of NILS in Australia. The overdraft facility is $80,000 and interest free. The 
purpose of the overdraft is to be exclusively utilised for NILS accredited loan purposes.  
 
 
10. Provisions 
 30-Jun-20 30-Jun-19 
  ($) ($) 
   
Current   
Annual Leave 178,822 167,661 
Long Service Leave 117,955 89,986 
Total Current Provisions 296,777 257,647 

 
 
Non-Current   
Long Service Leave 7,795 35,765 
   
Total Provisions 304,572 293,412 

 
 
11. Contingent assets and liabilities   
    

 
The Directors are not aware of any other contingent assets or liabilities as at year end. 
 
 
12. Reserves 
    

 
Reserve funds amounting to $3,922,834 were transferred from Bobby Goldsmith Foundation Inc. 
as at 15 December 2009 to Bobby Goldsmith Foundation (a company limited by guarantee). It is 
a requirement for the funds to be used for the advancement of the company’s objectives.  
 



Bobby Goldsmith Foundation 
(A company limited by guarantee) 
 
Financial Report for the year 1 July 2019 to 30 June 2020 
 
 

 
25 

 

13. Cash Flow Information 
 
Reconciliation of net deficit to cash flow from operations  
 

   30-Jun-20 30-Jun-19 
   ($) ($) 
     
 Net deficit (65,369) (106,969) 
    
 Non-cash items in operating deficit   
 Depreciation – plant and equipment 21,271 21,059 
 Depreciation – right of use 136,758 - 
 Lease finance costs  16,695 - 
 Investments movements  (25,212) (655,971) 
 Movement in assets and liabilities    
 Decrease/(increase) in other assets  (19,312) (1,398) 
 Decrease/(increase) in receivables  (180,331) (118,368) 
 Increase/(Decrease) in payables  216,333 (478,298) 
 Increase/(decrease) in other liabilities  (25,426) (14,227) 
 Increase/(decrease) in employee provisions  11,160 34,159 
     
Net cash flow from operations 86,567 (1,320,013) 
 
 
 
14. Related Party Transactions 
Transactions between related parties are on normal commercial terms and conditions no more 
favourable than those available to other persons unless otherwise stated.  
 
Justin Cudmore, a director and the President of BGF, is a partner of the firm, Marque Lawyers, 
which charged $2,950 (exclusive of GST) regarding legal services for the 2019 financial year.  
The 2019 fees charged by Marque Lawyers were discounted to below normal commercial terms. 
No further charges from Marque Lawyers in the 2020 financial year. 
 
 
A breakdown of the related party fees charged for the 2020 financial year are as follows: 
 
 Note 30-Jun-20 30-Jun-19 
    ($) ($) 
Marque Lawyers Legal Services -               2,950  

  -             2,950  
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Key Management Personnel Disclosures 
 
Any person(s) having authority and responsibility for planning, directing and controlling the 
activities of the entity, directly or indirectly, including any director (whether executive or otherwise) 
of that Foundation is considered key management personnel. Key management personnel are 
the Company’s Board members and senior executives.  
 
The Board members act in an honorary capacity and receive no compensation for their services. 
Key Management Personnel compensation for the year ended 30 June 2020 is $618,282 (2019: 
$184,984). 
 
 
15. Fundraising Activities  
 
Below is additional information furnished under the Charitable Fundraising Act 1991 and the 
Office of Charities Fundraising Authorities Conditions. 
 
Details of Aggregate Gross Income and Total Expenses of Fundraising Appeals 
 
 30-Jun-20 30-Jun-19 

  ($) ($) 

Gross Proceeds from fundraising appeals 558,188 302,024 

Total costs of fundraising (289,958) (331,970) 

Net surplus (loss) from fundraising appeals 268,230 (29,946) 
 
Application of Funds for Charitable Purposes 
 
 
Detailed Information of Fundraising Income and Expenses 2020 
Specific Appeal and Activity Proceeds  
- Friends Programme 104,359 
- Direct Donations 45,572 
- Direct Mail Appeals 38,915 
- Corporate Responsibility (incl MAC Aids Fund) 115,052 
- Bequests 149,037 
- Events 105,253 

Gross Proceeds of Fundraising 558,188 

Cost of Fundraising Activities – Direct and administrative costs (289,958) 

Total Fundraising Surplus 268,230 
 
The surplus from fundraising is applied toward the charitable objectives of BGF. 
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16. Commitments 
The Company has rental guarantees totalling $67,650 at year-end for all leased premises in favour of 
the landlords. 
 
 
17. Events after the Reporting Year 
COVID-19 
The ongoing impact of the COVID-19 pandemic on the community and the economy is uncertain for 
the 2020-2021 financial year, and may have a significant impact on the Company. The Directors and 
management of the Company continue to manage expenditure and income prudently.  The 
Company is in a sound financial position as at 30 June 2020 to respond to the ongoing uncertainty. 
 
Nil other matters. 
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RESPONSIBLE ENTITIES’ DECLARATION 
 
 

In the opinion of the Responsible Entities of Bobby Goldsmith Foundation Limited: 

1. The financial statements and notes of Bobby Goldsmith Foundation Limited are in accordance 
with the Australian Charities and Not-for-profits Commission Act 2012, including: 

 
a. Giving a true and fair view of its financial position as at 30 June 2020 and of its 

performance for the financial year ended on that date; and 
 
b. Complying with Australian Accounting Standards Reduced Disclosure Requirements 

and the Australian Charities and Not-for-profits Commission Regulation 2013; and  
 
2. There are reasonable grounds to believe that Bobby Goldsmith Foundation Limited will be able to 

pay its debts as and when they become due and payable.  
 

 

Signed in accordance with a resolution of the Responsible Entities:  

 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________ 
Justin Cudmore 
Responsible Entity 
 
 
 
 
 

 
________________________________ 
Ramon del Carmen 
Responsible Entity  
 
  
 
 
 
 
 
 
 

emily.smith�
FreeText
26 October 2020 
�
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DECLARATION BY THE PRINCIPAL OFFICER IN ACCORDANCE WITH THE CHARITABLE 
FUNDRAISING ACT 1991 

 

I, Nicholas Lawson, Principal Officer of Bobby Goldsmith Foundation Limited declare that in my 
opinion:  

a) the income statement of Bobby Goldsmith Foundation Limited for the year ended 30 June 
2020 gives a true and fair view of all income and expenditure of the organisation with respect 
to fundraising appeals; 

b) the balance sheet of Bobby Goldsmith Foundation Limited as at 30 June 2020 gives a true 
and fair view of the state of affairs of the organisation with respect to fundraising appeals 
conducted by the organisation; 

c) the provisions of the Charitable Fundraising Act 1991, the Regulations under that Act and the 
conditions attached to the Charitable Fundraising Authority have been complied with by the 
organisation; and  

d) the internal controls exercised by the Bobby Goldsmith Foundation Limited are appropriate 
and effective in accounting for all income received and applied by the organisation from any of 
its fundraising appeals. 

 

 

 

Nicholas Lawson 

CEO and Principal Officer 

26 October 2020 
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Independent Auditor’s Report 
To the Members of Bobby Goldsmith Foundation 
Report on the audit of the financial report 

 
Opinion 
We have audited the financial report of Bobby Goldsmith Foundation (the “Registered Entity”), which comprises the 
statement of financial position as at 30 June 2020, the statement of profit or loss and other comprehensive income, 
statement of changes in funds and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, 
including a summary of significant accounting policies and the Responsible Entities’ declaration. 
 
In our opinion: 
1. the financial report of Bobby Goldsmith Foundation has been prepared in accordance with the requirements of Division 

60 of the Australian Charities and Not-for-profits Commission Act 2012, including: 
a) giving a true and fair view of the Registered Entity’s financial position as at 30 June 2020 and of its financial 

performance for the year then ended; and  
b) complying with Australian Accounting Standards and Division 60 of the Australian Charities and Not-for-profits 

Commission Regulation 2013; and 
2. the financial report of Bobby Goldsmith Foundation shows a true and fair view of the financial result of its fundraising 

appeals for the year ended 30 June 2020;  
3. the financial report and associated records of Bobby Goldsmith Foundation have been properly kept during the year 

ended 30 June 2020 by the Registered Entity in accordance with the Charitable Fundraising Act 1991 and Regulations 
2015; 

4. money received as a result of fundraising appeals conducted during the year ended 30 June 2020 by Bobby Goldsmith 
Foundation has been properly accounted for and applied in accordance with the Charitable Fundraising Act (NSW) 
1991 and Regulations 2015; and 

5. there are reasonable grounds to believe that Bobby Goldsmith Foundation will be able to pay its debts as and when 
they fall due. 

 

Emphasis of matter – COVID-19 

We draw attention to Note 17 of the financial report, which describes the circumstances relating to the ongoing uncertainty 
regarding COVID-19. Our opinion is not modified in relation to this matter. 

Basis for opinion 
We conducted our audit in accordance with Australian Auditing Standards. Our responsibilities under those standards are 
further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Report section of our report.  We are 
independent of the Registered Entity in accordance with the ethical requirements of the Accounting Professional and 
Ethical Standards Board’s APES 110 Code of Ethics for Professional Accountants (the Code) that are relevant to our audit 
of the financial report in Australia. We have also fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with the Code. 
We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. 
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Responsibilities of the Responsible Entities for the financial report 

The Responsible Entities of the Registered Entity are responsible for the preparation and fair presentation of the financial 
report in accordance with Australian Accounting Standards, the Australian Charities and Not-for-profits Commission Act, and 
the Charitable Fundraising Act NSW 1991, and for such internal control as the Responsible Entities determine is necessary to 
enable the preparation of the financial report that is free from material misstatement, whether due to fraud or error.   

In preparing the financial report, the Responsible Entities are responsible for assessing the Registered Entity’s ability to 
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of 
accounting unless the Responsible Entities either intend to liquidate the Registered Entity or to cease operations, or have no 
realistic alternative but to do so.  

Those charged with governance are responsible for overseeing the Registered Entity’s financial reporting process. 

Auditor’s responsibilities for the audit of the financial report 

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial report as a whole is free from material 
misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that includes our opinion.  Reasonable assurance 
is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with the Australian Auditing 
Standards will always detect a material misstatement when it exists.  Misstatements can arise from fraud or error and are 
considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions 
of users taken on the basis of this financial report. 

As part of an audit in accordance with the Australian Auditing Standards, we exercise professional judgement and maintain 
professional scepticism throughout the audit.  We also: 

• Identify and assess the risks of material misstatement of the financial report, whether due to fraud or error, design and 
perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to 
provide a basis for our opinion.  The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for 
one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the 
override of internal control. 

• Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate 
in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Registered Entity’s 
internal control. 

• Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related 
disclosures made by the Responsible Entities. 

• Conclude on the appropriateness of the Responsible Entities use of the going concern basis of accounting and, based 
on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast 
significant doubt on the Registered Entity’s ability to continue as a going concern.  If we conclude that a material 
uncertainty exists, we are required to draw attention in our auditor’s report to the related disclosures in the financial 
report or, if such disclosures are inadequate, to modify our opinion.  Our conclusions are based on the audit evidence 
obtained up to the date of our auditor’s report.  However, future events or conditions may cause the Registered Entity 
to cease to continue as a going concern. 

• Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial report, including the disclosures, and whether 
the financial report represents the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation. 
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We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope and timing of the 
audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that we identify during our audit. 

 

 
 
Grant Thornton Audit Pty Ltd 
Chartered Accountants 
 
 
 
 
James Winter 
Partner – Audit & Assurance 

Sydney, 26 October 2020 
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